

## **Forlængelse af medlemskab af Solsikkeprogram**

22/9731      Åben Sag

### **Sagsgang**

VPU

### **Sagsfremstilling**

Voksen- og Plejeudvalget besluttede på sit møde den 23. november 2022 at indgå et medlemskab af Solsikkeprogrammet, hvormed Norddjurs Kommune blev en del af ordningen i starten af 2023. Medlemskabet er indgået for et år, og udløber den 1. marts 2024. Medlemskabet er finansieret af Handicaprådets Tilgængelighedspulje 2023.

Handicaprådet har på sit møde den 7. december 2023 drøftet en mulig forlængelse af Solsikkeprogrammet. Rådet ønsker, at medlemskabet forlænges med et år og foreslår, at dette finansieres via Handicaprådets budget for 2024. Handicaprådet har et samlet budget på 48.000 kr. i 2024.

Handicaprådet har på denne baggrund sendt en henvendelse til Voksen- og Plejeudvalget, der er vedlagt som bilag.

På mødet skal Voksen- og Plejeudvalget beslutte, om medlemskabet skal forlænges frem til den 1. marts 2025.

Solsikkeprogrammet er en international mærkningsordning, der har til formål at gøre usynligt handicap synligt. Med et solsikkesymbol, der kan bæres som nøglesnor, kasket eller armbånd mv., kan borgere med et skjult handicap vise omgivelserne, at de har behov for særlig opmærksomhed i form af ekstra hjælp, tid eller tålmodighed.

Der har generelt været en positiv respons fra både borgere og medarbejdere.

Forlængelse af Solsikkeprogrammet

En forlængelse af medlemskabet vil koste 14.500 kr. eks. moms for et år. Dette er uden tilkøb af solsikkeprodukter. Disse kan tilkøbes ved siden af, dog med 10 % rabat hvis medlemskabet forlænges.

Forlænges medlemskabet ikke, vil Norddjurs Kommune ikke længere kunne kalde sig Solsikkevenlig, hvormed der ikke kan uddeles flere produkter, og skiltningen af ordningen skal fjernes fra kommunens bygninger.

Da solsikkeprodukterne udleveres på kommunens biblioteker, vil en forlængelse af medlemskabet kræve, at bibliotekets nuværende medarbejdere skal se eller gense tre induktionsvideoer. Videoerne giver medarbejderne indsigt i, hvad et usynligt handicap er, hvad solsikken betyder, og hvordan man bedst møder en person med et usynligt handicap.

Voksen- og Plejeudvalget fik på sit møde den 26. oktober 2023 en status vedrørende Solsikkeprogrammet i Norddjurs Kommune. Notatet er vedlagt som bilag.

### **Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder**

Punktet har sammenhæng til Norddjurs Kommunes Handicappolitik 2013, der lægger vægt på, at borgere med et handicap skal mødes med respekt og med fokus på deres muligheder frem for begrænsninger.

Med tilslutning til Solsikkeprogrammet understøttes visionen om, at borgere med handicap skal inkluderes, have gode livsbetingelser samt mulighed for at deltage i fællesskaber som alle andre. Desuden vil tilgængeligheden i det offentlige rum øges for borgere med et skjult handicap.

### **Økonomiske konsekvenser**

Sagens økonomiske konsekvenser fremgår i sagsfremstillingen.

### **Indstilling**

Velfærdsdirektøren indstiller, at Solsikkeprogrammet forlænges et år finansieret af Handicaprådets budget for 2024.

### **Beslutning i Voksen- og plejeudvalget den 24-01-2024**

Godkendt.

Fraværende:

Rikke Albæk Jørgensen (V)

**Bilag:**

1 -	Åben	Henvendelse fra Handicaprådet til Voksen- og	(127563/23)	(H)
3558953		Plejeudvalget		
2 -	Åben	Notat - Status på Solsikkeprogram	(101189/23)	(H)
3526069				